E. D. V. Ill.me

servulus Lucas Gauricus neap.nus » ⁽³⁾.

Al ritorno da Milano però non passò per Mantova, ma fu incaricato dal duca di fare la natività al figliuolo. E questa era già compilata al 20 settembre, quando l'ambasciatore mantovano a Venezia, Benedetto Agnello, la rimetteva al Gonzaga: « Da m. Luca Gauricho ho havuto la natività de lo Ill.mo figliolo de la Ex. V.ra con ordine di mandarlila per la prima occasione di messo. Così la mando con la presente mia » ⁽⁴⁾.

E Federico, quantunque contentissimo dell'opera del Gaurico, si limitava solo a farlo ringraziare. Scriveva infatti all'Agnello: « La lettera vostra di XX del presente copiosa di diversi avisi ce stata molto grata, et per risposta d'essa non occorre dirvi altro se non che havemo havuta la natività de nostro figliolo che ci ha mandato m. Luca Gaurico per ora non vi diremo

⁽¹⁾ Arch. Gonzaga, Mantova, b. 2932, lib. 299.

⁽²⁾ *Tractatus astrologicus*, c. 44 r.: « erat enim venustus, immo formosior omnibus principibus qui aderant Bononiae in coronatione Caesaris ».

⁽³⁾ Arch. Gonzaga, Mantova, b. 1292. Lett. cit. in LUZIO - *Un pronostico*, p. 45.

⁽⁴⁾ Arch. Gonzaga, Mantova, b. 1467.

altro se non che la mi è stata gratissima et lo ringratiarete per assai... Mantua alli XXIII di settembre 1533 » (1).

L'astrologo, invece, non fu contento delle vuote parole di ringraziamento espressegli dall'ambasciatore. Aveva bisogno di vivere con i frutti della « sua arte », e faceva perciò scrivere al duca:

« ... Ho ringratiato m. Luca Gaurico de la natività de lo Ill.mo figliolo de la Ex. V.ra si come quella m'ha scritto, il povero homo expettava un presente con dir che l'ha travaliato in far la detta natività circa dui mesi et che non ha altro da vivere se non quello che 'l guadagna con questa sua arte: et per havermi egli instantemente pregato ad volerlo raccomandar a V. Ex. ad sin che la se degni sovenirlo di qualche cosa maxime per poter far il suo viaggio di Roma dove è per andar di curto e non ho potuto negarli de farlo questo piacere. Così se la domanda mia non è troppo prosuntuosa prego V. Ex. se degni farmi dar aviso de quanto gli ho da respondere » (2).

Federico Gonzaga, occupato nei suoi affari politici, trascurò le sollecitazioni fattegli dall'Agnello per il Gaurico. Ma questi, l'anno seguente, avendo appreso una diceria sul suo conto in casa di Lodovico Panizza, che in quel tempo faceva l'aromatario a Venezia (3), scrisse al duca:

« Ill.mo et Ex.mo Duca salve

Essendo stata divulgata la fama irrita non solum in Venetia ma per tutta la Vostra città de Mantua qualiter V. S. Ill.ma mi havea mandato un presente per la fatiga io feci in giudicare et calcolare la natività del vostro dulcissimo fiolo, et in questi giorni p. p. m. Joan Gulielmo chi sta in casa de m. Lodovico Paniza essendo arrivato in Venetia per alcune soe facende, statim se venne ad congratulare meco, dicendo havere inteso in Mantova come V.S. Ill.ma mi havea mandato ad donare 100 ducati de oro. Io li resposi con verità che non mi era stato dato un minimo bagattino, si che si forse V.S. Ill.ma mi havesse mandato cosa alcuna i' faccio intendere a quella me nihil adhuc recepisse. Et afinchè V.S. Ill.ma non si dismentichi intanto del suo servulo L. Gaurico non ho dubitato scrivere la presente per la quale suplico V. M.tia adminus se digne mandarmi fin a Padua una mulla o cavallo bono, perchè mi bisognerà presto andare a Roma, et si V. Ill.ma S. si ricorderà de me io più spesso aviserò quella de cose grande che hanno ad intervenire, et in uno judicio mio che durerà per 20 anni, et farò presto